
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 37,856,822 ①普通会計地方債 10,877,356

②教育 9,488,651 ②公営事業地方債 11,425,515

③福祉 2,642,630 地方公共団体計 22,302,871

④環境衛生 6,897,995 (2) 関係団体

⑤産業振興 2,436,628 ①一部事務組合・広域連合地方債 2,479,774

⑥消防 1,306,938 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 1,361,320 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 575,676 関係団体計 2,479,774

⑨その他 0 (2) 長期未払金 54,924

有形固定資産計 62,566,660 (3) 引当金 3,294,635

(2) 無形固定資産 690,286 （うち退職手当等引当金） 3,294,635

(3) 売却可能資産 141,749 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 63,398,695 (4) その他 3,701

（うち他会計借入金） 0

２　投資等 固定負債合計 28,135,905

(1) 投資及び出資金 123,057

(2) 貸付金 0 ２　流動負債

(3) 基金等 1,684,680 (1) 翌年度償還予定額

(4) 長期延滞債権 155,656 ①地方公共団体 1,932,898

(5) その他 10,435 ②関係団体 294,805

(6) 回収不能見込額 △ 70,044 翌年度償還予定額計 2,227,703

投資等合計 1,903,784 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 85,248

(3) 未払金 160,176

３　流動資産 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 資金 2,601,226 (5) 賞与引当金 205,870

(2) 未収金 311,993 (6) その他 129,090

(3) 販売用不動産 6,438 （うち他会計借入金翌年度償還予定額） 0

(4) その他 50,506 流動負債合計 2,808,087

(5) 回収不能見込額 △ 28,196

流動資産合計 2,941,967 負　　債　　合　　計 30,943,992

４　繰延勘定 22,380 純　 資　 産　 合　 計 37,322,834

資　　産　　合　　計 68,266,826 負 債 及 び 純 資 産 合 計 68,266,826

連結貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,315,474 14.4% 169,730 255,121 310,273 1,017,720 242,927 319,545 829,103 171,055 0

（２）退職手当等引当金繰入等 237,383 1.0% 16,587 25,273 5,357 68,834 28,157 23,491 65,274 4,410 0

１ （３）賞与引当金繰入額 202,758 0.9% 13,085 17,400 27,397 56,145 19,386 21,506 44,803 3,036 0

小　　計 3,755,615 16.3% 199,402 297,794 343,027 1,142,699 290,470 364,542 939,180 178,501 0

（１）物件費 3,142,175 13.6% 295,661 588,200 547,509 1,009,027 206,359 63,722 424,139 7,558 0

（２）維持補修費 405,567 1.8% 318,334 14,947 2,101 56,213 7,093 4,118 2,761 0

（３）減価償却費 2,383,391 10.3% 1,207,311 292,302 56,539 552,629 151,742 90,789 32,079 0

小　　計 5,931,133 25.7% 1,821,306 895,449 606,149 1,617,869 365,194 158,629 458,979 7,558 0 0

（１）社会保障給付 10,293,045 44.6% 360 57,930 10,234,092 663

（２）補助金等 1,655,416 7.2% 4,098 66,120 1,189,167 17,738 9,318 41,846 326,580 549 0

（３）他会計等への支出額 10,921 0.0% 2,600 0 △ 2,358 10,679 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

238,549 1.0% 107,188 0 30,918 575 99,868 0 0 0 0

小　　計 12,197,931 52.9% 114,246 124,050 11,451,819 29,655 109,186 41,846 326,580 549 0

（１）支払利息 444,860 1.9% 444,860

（２）回収不能見込計上額 28,221 0.1% 28,221

（３）その他行政コスト 696,992 3.0% 15,906 38 197,987 △ 58,057 427,437 0 111,831 0 1,850

小　　計 1,170,073 5.1% 15,906 38 197,987 △ 58,057 427,437 0 111,831 0 444,860 28,221 1,850

23,054,752 2,150,860 1,317,331 12,598,982 2,732,166 1,192,287 565,017 1,836,570 186,608 444,860 28,221 1,850

（　構　成　比　率　） 9.3% 5.7% 54.6% 11.9% 5.2% 2.5% 8.0% 0.8% 1.9% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 207,145 28,692 9,697 57,887 52,214 6,680 775 22,515 0 0 0 28,685

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 4,104,501 17,858 1,989 3,727,644 14,610 85 △ 13,034 352,725 0 0 0 2,624

３ 保 険 料 1,338,733 1,338,733

４ 事 業 収 益 3,390,838 419,672 163 21,561 2,328,523 456,731 0 164,188 0 0

５ その他特定行政サービス収入 △ 146,290 4,771 1,119 27,352 11,023 △ 191,046 0 491 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 △ 2,600 △ 2,600 0 0 0 0 0 0 0 0

8,892,327 468,393 12,968 5,173,177 2,406,370 272,450 △ 12,259 539,919 0 0 0 31,309

ｂ／ａ 38.6% 21.8% 1.0% 41.1% 88.1% 22.9% -2.2% 29.4% 0.0% 0.0% 0.0%

14,162,425 1,682,467 1,304,363 7,425,805 325,796 919,837 577,276 1,296,651 186,608 444,860 28,221 1,850 △ 31,309

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 37,170,013

純経常行政コスト △ 14,162,425

一般財源

地方税 3,188,676

地方交付税 4,149,471

その他行政コスト充当財源 1,138,577

補助金等受入 6,454,293

臨時損益

災害復旧事業費 △ 110,902

公共資産除売却損益 △ 11,006

投資損失 △ 79,903

収益事業純損失

損失補償等引当金繰入金

医業外費用 △ 88,031

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 8,920

無償受贈資産受入 0

その他 △ 463,413

経費負担割合変更に伴う差額 146,404

期末純資産残高 37,322,834

連結純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計への建設費補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

0

6,839

0

△ 2,600

616,038

31,358

425,534

1,635,875

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

2,028,215

196,739

26,496

212,737

258

155,597

1,922,284

22,895,114

△ 531,797

64,505

2,819,113

2,601,226

0

51,100

457,904

780,680

△ 2,051,074

△ 221,516

3,629

923,974

0

0

連結資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,167,672

0

792,662

3,196,964

1,348,303

4,149,471

5,665,077

203,877

3,676,073

3,854,127

2,806,697

10,293,045

1,851,569

1,280,912

20,533,759

444,810

2,599

3,009,222

0

238,549

0

144,237

493,891

0

2,600

2,361,355

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

0

88,762

17,365

0

155,597

9,952

2,831,754

0

1,515


